
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 618

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13383 del 14/12/2020

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 
2019/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA COORDINATORI DELL'ATTIVITÀ TEORICA E 
DELL'ATTIVITÀ PRATICA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE 
- Il D.Lgs 17 agosto 1999, n. 368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE, in materia di libera circola-

zione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato 
dal D.Lgs. 8 luglio 2003, n.277 che prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al Corso di Formazione 
specifica in Medicina Generale;

- l’art. 21 del D.Lgs. n. 368/1999 prevede che per l'esercizio dell'attività di medico chirurgo di medicina 
generale nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso del diploma di formazio-
ne specifica in medicina generale;

- il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i. detta i “Principi fondamentali per la   
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 368/1999 il corso di formazione specifica in medicina ge-
nerale si articola in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale di almeno 4800 
ore, di cui 2/3 rivolti all'attività formativa di natura pratica;

DATO ATTO CHE  con D.D.S. n. 9589 del l 21/09/2020 sono state approvate le “Linee Guida in materia di  
organizzazione e funzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale”,  che  prevedono 
l’emanazione di un Avviso pubblico di selezione per l’individuazione dei Coordinatori dell’attività teorica e 
dell’attività pratica, a conclusione del quale sarà redatta apposita graduatoria relativa alla realizzazione 
del corso di formazione specifica in medicina generale triennio 2019/2022;

ATTESO CHE con D.D.S n. 9881 del 29/09/2020, è stato approvato l’Avviso pubblico di selezione per 
Coordinatori delle attività teoriche e attività pratiche del Corso di Formazione specifica in Medicina Gene-
rale, per il triennio 2019/2022, stabilendo che la valutazione dei requisiti e la redazione delle relative gra-
duatorie è demandata al Settore n. 5  “Medicina Generale e Continuità Assistenziale”, per come previsto 
dalle “Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento dei corsi di formazione specifica in medi
cina generale”,  approvate con D.D.S sopracitato;

RILEVATO CHE sono pervenute al Settore n. 5, complessivamente  n. 4 domande ed in seguito all’istrut-
toria dell’ufficio competente è  stata stilata una graduatoria, sulla base dei requisiti indicati nell’art. 2 del-
l’Avviso Pubblico,  per come di seguito riportato:

 Romeo Giuseppe                    punteggio       30
 Capilupi Vincenzo                   punteggio       20
 Macrì Demetrio Riccardo        punteggio       20
 Palucci Giuseppe                    punteggio       10

VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto:”Disegno di legge - Bilancio di previsione finanziario 
della regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al Consiglio regionale;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011, n. 118);
- la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-
bria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);
- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilita regionale 2020” - (BURC 
n. 40 del 30 aprile 2020);
- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Re-
gione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE
- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 2598/2020 assunto con decreto D.D.S. n. 

12172 del 23/11/2020 che presenta la necessaria capienza;
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo n. U0421110101, nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTO il Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 concernente “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in  
materia di formazione specifica in Medicina Generale” e s.m.i;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni;
- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
- la legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTE-
GRAZIONI”;
- il D.D.G. n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del  
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il Decreto n. 8751 del 26/08/2020 avente ad oggetto: “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari - Conferimento funzioni di Dirigente del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata - Continuità 
Assistenziale” alla Dott.ssa Giuseppina Fersini;
- la nota prot. n. 295340 del 16/09/2020 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Trapasso l’incari-
co di responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e artt. 4 e 5 L.R. 19/01;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto

DECRETA

Per le finalità richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

DI APPROVARE la graduatoria dei Coordinatori delle attività teoriche e attività pratiche del Corso di For-
mazione Specifica in Medicina Generale, per il triennio 2019/2022, a seguito della valutazione dei requisi-
ti, di cui all’Avviso pubblico, approvato con  D.D.S n. 9881 del 29/09/2020,  per come di seguito elencato:  

  Romeo Giuseppe                    punteggio         30
 Capilupi Vincenzo                   punteggio         20
 Macrì Demetrio Riccardo        punteggio         20
 Palucci Giuseppe                    punteggio        10

 
DI PRECISARE CHE gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 2598/2020 assunto 
decreto n. DDS n. 12172 del 23/11/2020 che presenta la necessaria capienza;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 
11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRAPASSO ANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387
file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387
file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387
file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387
file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387
file:///workarea/apache-tomcat/AttiVisualizzatore/visualizza/decreto/8048387


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 618/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  05  -  MEDICINA  CONVENZIONATA  -  CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE 
TRIENNIO  2019/2022.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  COORDINATORI 
DELL'ATTIVITÀ TEORICA E DELL'ATTIVITÀ PRATICA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


